
Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
 
 

EDITAL N.º 48, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 

  

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida pela 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), vinculada à Secretaria 
de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF), por meio da Coordenação de Pós-
Graduação Lato Sensu e Extensão (CPLE), no uso de suas atribuições regimentais; 
considerando o Edital Normativo Nº 40, de 08 de novembro de 2021, que norteia o Processo 
Seletivo de candidatos a alunos do Programa de Pós-Graduação Lato Sensu, para o Curso de 
Especialização em Gestão do Sistema Brasileiro de Transplantes de Órgãos e Tecidos, no 
período letivo de 2021/2022, Extrato do Edital, publicado no DODF Nº 210, de 10 de 
novembro de 2021, RESOLVE: 

1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo Único, o resultado final do Processo Seletivo. 

            1.1.  A classificação dos candidatos segue a distribuição de vagas conforme instituições 
do item 4.1 do Edital. 

            1.2. Não houve candidatos habilitados para as as instituições HRAN, HMIB, HRC, 
HRPlanaltina, HRG, HRSM, BANCO DE ÓRGÃOS E TECIDOS(CET-DF), NÚCLEO DE 
RELACIONAMENTO INTER-HOSPITALAR (CET-DF), HOSPITAL DAHER, CET AMAPÁ, CET 
RORAÍMA. 

            1.3. A relação de candidatos obedece a seguinte ordem: nome do candidato, 
instituição vinculada, pontuação total final e classificação final. 

  

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA 

  

ANEXO ÚNICO 

MARIANE FERREIRA BARBOSA EMERICK, SISTEMA NACIONAL DE TRANSPLANTES, 10, 1º; 
ELISANGELA CESAR DOS SANTOS ANJOS, SISTEMA NACIONAL DE TRANSPLANTES, 10, 2º; 
AMANDA MAGALY FERREIRA, MINISTÉRIO DA SAÚDE – CGSNT, 9,6, 3º; PAULA RENATA 
FRANÇA OLIVEIRA, SISTEMA NACIONAL DE TRANSPLANTES, 8, 4º; FABÍOLA HILLESHEIM, 
CENTRAL NACIONAL DE TRANSPLANTES MINISTÉRIO DA SAÚDE, 8, 5º; DANIEL VIEIRA ALVES 
COSTA, SISTEMA NACIONAL DE TRANSPLANTES, 6,5, 6º; 

MARCOS VINICIUS MONTEIRO LINS DE ALBUQUERQUE, COORDENAÇÃO DE TRANSPLANTES 
DO AMAZONAS, 10, 1º; 

ANDERSON SALES DE BRITO, CENTRAL ESTADUAL DE TRANSPLANTE DO PARÁ, 10, 1º; MARIA 
IERECE MIRANDA DE CARVALHO, CENTRAL ESTADUAL DE TRANSPLANTES DO PARÁ, 9, 2º; 

CAMILA FORESTI LEMOS, CRDF/CET/NDOT, 10, 1º; JOSEANE GOMES FERNANDES 
VASCONCELLOS, COMPLEXO REGULADOR, 8,5, 2º; 



Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
 
 

PAULA DE OLIVEIRA ABDO, HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA, 10, 1º; BRUNO OLIVEIRA E 
LIMA, HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA, 9,5, 2º; 

CAROLINA DE FATIMA COUTO, INSTITUTO DE CARDIOLOGIA DO DF, 9,9, 1º; THAYNA RANI 
OLIVEIRA MOREIRA, ICDF/TRANSPLANTES, 8, 2º; 

DANIELY BEATRICE RIBEIRO DO LAGO, CENTRAL ESTADUAL DE TRANSPLANTES DO MATO 
GROSSO, 9,8, 1º; 

ADRIANA CAVALCANTE SALOMÃO SILVA, HOSPITAL DE BASE/ OPO/CIHDOTT, 9,5, 1º; RUTH 
BITTAR SOUTO, HOSPITAL DE BASE IGESDF, 6, 2º; 

ISAC GONÇALVES SANTOS, HOSPITAL REGIONAL DE TAGUATINGA, 9, 1º; 

CAMILA DA SILVA AMORIM, HOSPITAL SANTA LÚCIA SUL, 9, 1º; WANESSA DE SOUZA 
NOGUEIRA, HOSPITAL SANTA LUCIA SUL, 7, 2º; 

RAISSA SUDÁRIO OSCHENEK, HRSM, 8, 1º; 

LUDMILA SANTOS LAMOUNIER, NÚCLEO DE DISTRIBUIÇÃO DE ÓRGÃOS (CET-DF), 8, 1º; 
CONSUELO FERREIRA SABIÁ, SES/CRDF/CET/NDOT - NÚCLEO DE DISTRIBUIÇÃO DE ÓRGÃOS E 
TECIDOS, 6, 2º; 

CAMILA SCATOLIN MORAES, HOSPITAL SÍRIO LIBANÊS BRASÍLIA, 8, 1º; LUDMYLA ANDRADE 
COSTA, HOSPITAL SÍRIO LIBANÊS, 8, 2º; TAÍS COELHO STACCIARINI, HOSPITAL SÍRIO LIBANÊS, 
8, 3º; 

ERIKA FERNANDA FERNANDES DA SILVA, ORGANIZAÇÃO DE PROCURA DE ÓRGÃOS DE 
RONDÔNIA (OPO-RO), 8, 1º; 

ESTHER ALMEIDA DA SILVA XAVIER, ORGANIZAÇÃO DE PROCURA DE ÓRGÃOS (CET-DF), 8, 1º; 

GABRIELA BRITO RODRIGUES, HOSPITAL SANTA LÚCIA NORTE, 8, 1º; MICHELLE RIBEIRO 
LIMA, HOSPITAL SANTA LÚCIA NORTE, 7, 2º; 

MICHELE DE SOUZA GEBER, SESACRE - CENTRAL DE TRANSPLANTE, 8, 1º; 

MAIARA CASARIN FONTES, HOSPITAL BRASÍLIA, 7,5, 1º; 

RICARDO RIBAMAR DA SILVA, CENTRAL ESTADUAL DE TRANSPLANTES DE GOIÁS, 7,4, 1º; 

MICHAEL DOUGLAS R. BARROS, CIHDOTT/HOSPITAL DA REGIÃO LESTE – PARANOÁ, 4, 1º; 

MARÍLIA BATISTA RIBEIRO, CENTRAL ESTADUAL DE TRASPLANTES DO TOCANTINS, 7,3, 1º; 

TIAGO MARTINS DE ALMEIDA, HOSPITAL ANCHIETA, 7, 1º; 

SILVIA EMANOELLA SILVA MARTINS DE SOUZA, HOSPITAL DF STAR, 7, 1º; 

MARILDA BARBOSA DE ARAÚJO PICOLI, HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA – HUB, 6, 1º; 

ROSANA MARIA DA SILVA DOS SANTOS, CENTRAL ESTADUAL DE TRANSPLANTES DE MATO 
GROSSO DO SUL, 5,5, 1º. 

 


